
Num. 2ß§ Quarta-feira, "î de Dezembro 'de 1948 Äno 58.e 

NUMERO OO DIA. Cr$ 0,56 
ŒZ IK 'die* JB. 

NUMERO ATRAZADO DO ANO CORRENTS 

Diretor: PEDRO CAROPRESO | Gerente: MANOEL NOGUEIRA DE CARVALiHOj Redator-secretário: J. B MARIO PATI 

G O V E S T A D O 
LEI N. 197, DE 29 DE NOVEMBRO DE 1943 

Concessão de auxílio financeiro & Assoc iação 
Esportiva Jundiaiense, de Jundiaí. 

A D H É M A R DE B A R R O S , G O V E R N A D O R DO E S T A 
D O D E S A O P A U L O , usando das atr ibuições que lhe s ã o 
conferidas por lei, 

Faço saber que a A s s e m b l é i a Legislativa decreta e eu 
promulgo a seguinte lei: 1 

Artigo l.o — E ' o Governo do Estado autorizado a 
eonceder, no corrente exerc íc io , um auxí l io de Cr$ 5.000,00 
(cinco mil cruzeiros), à Assoc iação Esportiva Jundiaiense, 
Ú t Jundiaí , para c o n c l u s ã o de sua praça de esportes. 

Artigo 2.o — A despesa com a e x e c u ç ã o da presente 
lei correrá è. conta da verba n . 17 — 8.93.4 — Despesas 
Diversas — do o r ç a m e n t o . 

Artigo 3.o — Esta lei en tra rá em vigor na data «le 
ena publ icação , revogadas as dispos ições em c o n t r á r i o . 

Pa lác io do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos 29 
de novembro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Synesio Rocha 

Publicada na Diretoria Geral da Secretaria de Esta
i s dos N e g ó c i o s do Governo, aos 39 de novembro de 1948. 

Cassiano Ricardo — Diretor Geral , 

DECRETO N . 18.374, DE 29 DE NOVEMBRO DB 1948 . de dezembro, ao sr. Domingos Alves Pacheeot, ttf&t&Ctee-» 
auxiliar, classe " J " , da PP-III, do QSG, lotado neste Do-Dispóe sobre relotação de carto 

A D H É M A R D S B A R R O S , Governador do Estado de 
S ã o Paulo, usando de suas atr ibuições e nos termos do 
artigo 22 do Decreto-lei n . 14.138, de 18 de agosto de 
1944, 

Decreta: 
Artigo l . o — Fica relotado na Diretoria do Serviço 

de T r â n s i t o um cargo da classs " K " , da carreira de Es
cr ivão de Pol íc ia , da Tabela III da Parte Permanente do 
Quadro da Secretaria da S e g u r a n ç a Públicav ocupado por 
Hilda Marcondes. 

Artigo 2.o — Este decreto e n t r a r á em vigor na date 
de sua pub l i cação . 

Pa lác io do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos 29 
de novembro de Í948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Nelson de Aquino 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Esta
do dos Negóc ios do Governo, aos 30 de novembro de 1948. 

Cassiano Ricardo — Diretor Geral. 

LEI N . 198, DE 29 DE N O V E M B R O DE 1948 

Declara dc utilidade pública, para fins de 
aqu i s i ção , imóve l destinado aos serviços da Es
trada de Ferro Araraquara. 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A 
D O D E S A O P A U L O , usando das atr ibuições que lhe s ã o 
conferidas por lei, 

Faço saber que a Assemblé ia Legislativa decreta e eu 
promulgo a seguinte lei: 

Artigo l.o — Fica declarado de utilidade publica, a , 
f im de ser adquirido pela Fazenda do Estado, mediante j 
desapropriação judicial ou por via amigáve l , o terreno 
constante das plantas rubricadas pelo Secretár io de Esta
do dos Negóc ios da Viação e Obras Públ icas , imóvel esse 
eituado na comarca, m u n i c í p i o e distrito de paz de A r a -
raouara, com as seguintes divisas e confrontações : 

" U m terreno com a área total de 7.060 (sete 
mil e sessenta) metros quadrados, com benfeito
rias, que consta pertencer à Indús tr ia e Comérc io 
" G U A S S U " S|A, com as seguintes divisas e con
f r o n t a ç õ e s : — o ponto A, in íc io do per ímetro , e s t á . 
situado no alinhamento da Avenida Dom Pedro i 
II, lado dos n ú m e r o s pares, à esquerda de quem 
vai da cidade para a Vila Xavier e na divida, do 
Naym Jorge com a Induàjjria e Comércio. " G U A S -
S Ü " s ; A . Do ponto A g?g«£_ por uma normal a. 
Avenida Dom Pedro*II a t e ^ b a s E b B. n a {listar,, 
cia de 103,50 m. no p o n í ó "*S faz uma u e í l e x ã a 
p i r a a direita, de % S3-.'gíáus, seguindo reto pela 
cerca de divisrtfíÜÊ o ponto C, na* d i s tânc ia ne 
68,70 m; no ponto C faz uma def l exão para a 
direita, de 70 graus, seguindo por uma curva de 
raio igual a 115,00 m: a t é o ponto D . na d i s tânc ia 
de 40,00 m; do ponto D segue por uma reta,' tan
gente à curva anterior, a t é o ponto E, na d i s t â n 
cia de CO.OO m; no ponto E faz uma def lexão para 
a direita de 86 graus, seguindo reto a t é o ponto 
A de partida, na d i s tânc ia de 67.00 m. — Ao que 
consta, este terreno faz divisa pelas faces A. B, 
B - C e A - S com Naym Jorge e pelas faces C - D e 
D - E , com o Departamento Nacional do C a f é " . 

Artigo 2.0 — A desapropriação de que trata.o artigo 
anterior é declarada de natureza urgente, para os efeito.'j 
do artigo 15 do decreto-lei federal n . 3.305,'de 21 de 
Junho de 1941. 

Artigo 3.0 — As despesas com a execução da presente 
lei correrá por conta das verbas próprias da Estrada de 
Ferro Araraquara. 

Artigo 4.0 — Esta lei entrará em vigor na data de 
sua publ icação, revogadas as dispos ições em contrár io . 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos "9 
de novembro de 1943. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Caia Dias Eaptisia 

Publicada na Diretoria Geral da Secretaria de Esta
do dos N e g ó c i o s do Governo, aos 30 de novembro de 1943. 

Cassiano Ricardo — Diretor Geral. 

D E C R E T O N . 18.375, D E 30 D E N O V E M B R O D E 1948 

Altera as Tabelas Explicativas do O r 
ç a m e n t o vigente. 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A 
D O D E S A O P A U L O , usando das atr ibuições que lhe t ã o 
conferidas por lei, 

Decreta: 
Artigo l.o — Fica reduzida da i m p o r t â n c i a de CrS 

1.700.000 00 (um m i l h ã o e setecentos mil cruzeiros), a do
t a ç ã o do item 102 "Diaristas" - - S u b c o n s i g n a ç ã o 10 — E x -
ti a n u m e r á r i o s — C o n s i g n a ç ã o 1 — Pessoal Variável , da 
Verba 304, do O r ç a m e n t o vigente — Código 8.41.1 — atri
buída ao Departamento de Ass i s tênc ia a Psicopatas, da 
Secretaria da S a ú d e Públ ica e da Ass i s tênc ia Social. 

Artigo 2.o — Com a i m p o r t â n c i a reduzida pelo artigo 
anterior, fica criado, no mesmo O r ç a m e n t o , Verba, Consig
n a ç ã o e Código, o item "152" "Peia pres tação de serviços 
ex traord inár ios" , da S u b c o n s i g n a ç ã o n . 15 — Gratifica
ções 

Artigo 3.o — Este decreto entrará em vi?or na data de 
sua publ icação, revogadas as disposições em contrár io . 

Pa lác io do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos 30 
de novembro de 1948. 

A D H E M A R T D E B A R R O S 
Herbert Maya de Vasconcellos 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de. Estado 
dos Negóc ios do Governo, aos 30 de novembro de'1948. 

Cassiano Ricardo — Diretor Geral. 

D E C R E T O N . 18.370, B E 29 D E N O V E M B R O D E ÍOÍS 

v ( R E T I F I C A Ç Ã O ) 

No srt>go l .o , onde se l ê : "2 ( t rê s ) , de Artíf ice , clas-

Leia-se: "3 Urê3), de Artíf ice , classe " H " . , . * * 

D E C R E T O N. 18.376, D E 30 D E N O V E M B R O D E 1948 

-. '' - -ã?h D i spõe sobre re lotação de cargo. 

A P H E í & p D f c B A R R O S , G O V E R N A D O R DO E S 
T A D O D E S * p F^XFLO, usar./a de suas a tr ibuições le
gais è de accWô ee-m o disposto no artigo 22 do Decreto-
lei n . 14.138, de 18 de agosto de 1944, 

Decreta: ' . 
Artigo 1.0 — Fica relotado na Diretoria Geral da Se

cretaria de Estado da S a ú d e Públ ica e da Ass i s tênc ia So
cial um (1) cargo de Diretor, p a d r ã o "S", do Q S S P A S -
PP-I—, vago em virtude da aposentadoria do dr. Arge
miro Rodrigues Siqueira, por decreto de 30, publicado a 
31 de m a r ç o do corrente ano, lotado no Departamento 
ae Ass i s tênc ia a Psicopatas, da referida Secretaria de 
Estado. 

Artigo 2.o — Os vencimentos do cargo relotado por 
este decreto correrão por conta da d o t a ç ã o ao niesmo 
atr ibu ída . ' 

Artigo 3.o — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua pub l i cação . 

Pa lác io do Governo do Estado de S â o Paulo, em 30 
de novembro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Herbert Maya de Vasconcellos 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Es
tado dos Negóc ios do Governo, em 30 de novembro de 
1Ê48. 

Cassiano Ricardo — Diretor G e r a l 

PALÁCIO DO GOVERNO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

ESTATÍSTICA 

P O R T A R I A S D E 29 D E N O V E M B R O ÜLTTMO, D O 
D I R E T O R G E R A L 

Concedendo: 
— nos termos do Decreto-lei n . 17.008, de 5 de m a r ç o 

de 1947, l i c ença -prêmio , 30 (trinta) dias, a contar de IJO 

partamento. 
— nos termos do artigo 1* do Decreto-lei a. 17.C0Í, 

de 5 de m a r ç o de 1947, a sra. Altiva Januzzt, estatístíco-
auxiliar, classe " H " , da P P - H L do Q S G . , lotado neste 
Departamento, três (3) -meses de licença-prêmio, para 
serem gozados oportunamente, mediante requerimento da 
Interessada correspondentes a sua f requênc ia verificada 
cie 13-10-1943 a 12-10-1943. 

P O R T A R I A S D E 30 D E N O V E M B R O OTJCTMO, DO 
' D I R E T O R G E B A L 

Concedendo: * 

— nos termos do art. 14-1, roei» IV, art. 108, pará
grafos Lo e 2.o do Decreto-lei n . 12.273, de 28 de outubro 
de 1341, l i cença para tratamento de saúde em pessoa da 
família, 5 (cinco) dias, a contar de 22 de novembro últi
mo, a sra. Mathilde Randazzo Cardillo, estatíütlco-auzi-
liar, classe " H " . da PP-III, do Q S G . 

— nos termos do art. 144, inciso L art. 149, para
grafo único e art. 161 do Decreto-lei n . 12.273 de 28 da 
outubro de 1941, l i cença em prorrogação, para tratamen
to de saúde , ao seguinte func ionár io lotado neste Depar
tamento, 30 (trinta) dias, a contar de 21 de novembro úl
timo, à sra. Maria Luzia Pereira Lima, es tat ís t íce -aus í -
liar, classe " H " , da PP-III, do Q S G . 

A P O S T I L A D E 30 D E N O V E M B R O ULTIMO, DO 
D I R E T O R G E R A L 

O Diretor Geral do Departamento Ertadua! de Esta
t í s t ica , apostilou a portaria de 24 de novembro p. pas
sado, que concedeu a sra. Aurora Machado, e s ta t í s t i co -
auxiliar, classe " K " , da P P - i n , do Q S G . , lotado neste 
Departamento, 10 (dez) dias de l i c ença em prorrogação, 
para tratamento de sua saúde , para declarar ser o início 
da mesma a 7-11-48. 

D E S P A C H O S D E 30 D E N O V E M B R O Ú L T I M O . D O 
D I R E T O R G E R A L 

No requerimento de 22 de novembro último, em que 
a sra. Gessy Pinto e Silva, e s ta t í s t í co -aux i l iar , cias
se " H " da PP-III do Q S G . , lotado neste Departamento, 
sol ícita l i cença para tratamento de s a ú d e em pessoa da 
famí l ia , exarou o sr. Diretor Geral o seguinte .despacho: 
"Indeferido à vista do laudo m é d i c o n . 29.081". 

No requerimento de 16 de novembro úl t imo, em que 
a sra. Vilma Xavier de Campos, es ta t í s t í co -auxi l iar , clas
se " H " , da PP-III, do QSG. , lotado neste Departamento, 
solicita l i cença para tratamento de sua saúde , exarou o 
Senhor Diretor Geral o seguinte despacho: "Indeferido 
por n ã o ter comparecido à inspeção m é d i c a " . 

No requerimento de 27 de novembro ultimo, da sra. 
Nyth Moreira do Nascimento, auxiliar Técnica--«olf tra-
tado da Junta Executiva Regional de Estat í s t ica , solici
tando cinco (5) dias de l icença a partir de 29 de novem
bro D. passado, exarou o senhor Diretor Gerál o seguin
te despacho: "Indeferido por falta de amparç leg^l", 

No processo n. 3-02-1300-48, D . E . E . , em que a sra. 
Evelina Marcella Saad, mecanógrafo , classe " O " , da 
PP-III, do Q S G . , lotado neste Departamento, so l íc i ta re
cons ideração de despacho que lhe indeferiu pedido de l i 
cença para tratamento de saúde, exarou o Senhor Dire
tor Geral o seguinte despacho: Indeferido à viste do 
parecer do Departamento Médico sob n . 28.822". 

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO 

D E C R E T O S D E 23 D E N O V E M B R O ULTIMO 

Nc-meando, por concurso, nos termos do artigo l i , te
tra "b", do decreto 7.006, de 6-4-35, c dr. José Benedito 
Camargo, para exercer o cargo de Professor Catedrát ico , 
padrão "S", do G-II , da P P . do Quadro da Universidade 
de S ã o Paulo, lotado na Escola Superior de Agricultura 
"Luiz de Queiroz" (6.a cadeira — Engenharia Rural) fa
zendo jus a grat i f i cação de 1|3 dos seus vencimentos, f i
cando ao mesmo tempo exonerado do mesmo cargo, para 
o qual foi nomeado interinamente por decreto de 1-10-47, 
publicado em 5 do niesmo m ê s . As despesas correrão pelas 
verbas próprias do o r ç a m e n t o vigente. 

Nomeando d. Ernestina Portella de Morais pa-a exer
cer o cargo de Auxiliar Técnico , p a d r ã o " L " , do G-II da 
P P . do Quadro da Universidade de S ã o Paulo, lotado nes
ta Reitoria, nos termos do artigo 24 do decreto-loi 17.118, 
de 12-3-47, combinado com o artigo 16, inciso III do de
creto-lei 12.273, de 28-10-41, na vaga decorrente da exo
n e r a ç ã o do sr. Luiz Theodorò da Silva, que foi nomeada 
para outro cargo, correndo a despesa pelas verbas p r ó 
prias do o r ç a m e n t o vigente. Fica ao mesmo tempo, exone
rado do cargo de Auxi l iar -Técn ico , p a d r ã o " J " , do mes
mo grupo, parte, quadro e lotação , para o qual fo! nomea
do por decreto de 30-4-46. 

Nomeando, nos termos do art. 16, inciso IV do decre
to-lei 12.273, de 28-10-41, d. Julia Berenguer Para í so pa» 


